
     

Администрация города Славгорода Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.11.2013 г.                                                                                                     №  1487 
 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги "Выдача  

разрешения на движение по автомобильным 

дорогам муниципального образования город  

Славгород Алтайского края  грузовых автомобильных  

транспортных средств, в местах где движение им запрещено" 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг и  постановлением администрации города 

Славгорода Алтайского края от 24.11.2010г. № 897 «Об утверждении порядка разработки 

и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

постановляю:   

1. Утвердить прилагаемый административного регламента предоставления муниципаль-

ной услуги "Выдача разрешения на движение по автомобильным дорогам муниципально-

го образования город Славгород Алтайского края  грузовых автомобильных транспорт-

ных средств, в местах где движение им запрещено» 

 2. Настоящий регламент опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов му-

ниципального образования город Славгород Алтайского края и на сайте администрации 

муниципального образования город Славгород Алтайского края. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-

ля главы администрации В.Н. Самобочего. 
 

 

 

Глава администрации                                                                                              В.А. Кинцель 

 



Утвержден: 

                                                        постановлением администрации 

                                                        от 19.11.2013 года  № 1487 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешения на движение по автомобильным дорогам муници-

пального образования город Славгород Алтайского края грузовых авто-

мобильных транспортных средств, в местах где движение им запрещено»  

 

I. Общие положения 

1.1. Предмет административного регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Вы-

дача разрешения на движение по автомобильным дорогам муниципального 

образования город Славгород Алтайского края грузовых автомобильных 

транспортных средств, в местах где движение им запрещено» (далее – Адми-

нистративный регламент) разработан в целях повышения качества предостав-

ления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий 

для получения муниципальной услуги. 

Административный регламент определяет сроки, требования, условия 

предоставления и последовательность действий (административных проце-

дур) при осуществлении полномочий по оказанию данной муниципальной 

услуги. 

1.2. Описание заявителей. 

Муниципальная услуга предоставляется физическим, юридическим ли-

цам (далее – заявители) либо их уполномоченным  представителям, обратив-

шимся с заявлением о выдаче специального разрешения на проезд к объекту. 

На каждый объект подается отдельно заявление, разрешение выдаются толь-

ко на один объект. 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

«Выдача разрешения на движение по автомобильным дорогам муници-

пального образования город Славгород Алтайского края грузовых автомо-

бильных транспортных средств, в местах где движение им запрещено». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляюще-

го муниципальную услугу. 

Предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешения на дви-

жение по автомобильным дорогам муниципального образования город Слав-

город Алтайского края грузовых автомобильных транспортных средств, в 

местах где движение им запрещено» осуществляется администрацией города 

Славгорода. 

Процедуры приема документов от заявителя, рассмотрения документов 

и выдачи результата предоставления муниципальной услуги осуществляется 

отделом потребительского рынка администрации города Славгорода. 

2.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги. 



 2 

2.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

является открытой и общедоступной, может быть получена заявителем лично 

посредством письменного и (или) устного обращения, через электронную 

почту, по телефону 5-41-09, 5-14-47 на официальном сайте администрации 

города Славгорода, на информационном стенде в отделе потребительского 

рынка.  

2.3.2. Сведения о месте нахождения администрации города Славгорода, 

предоставляющего муниципальную услугу, графике работы, почтовом адресе 

и адресах электронной почты для направления обращений, о телефонных но-

мерах размещены на официальном сайте администрации города Славгорода, 

на информационном стенде в отделе потребительского рынка. 

2.3.3. При обращении заявителя в администрацию города Славгорода 

письменно или через электронную почту за получением информации (полу-

чения консультации) по вопросам предоставления муниципальной услуги от-

вет направляется в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации обра-

щения. 

2.3.3.1. По телефону специалисты отдела потребительского рынка дают 

исчерпывающую информацию по предоставлению муниципальной услуги.  

2.3.3.2. Консультации по предоставлению муниципальной услуги осу-

ществляются специалистами отдела потребительского рынка администрации 

города Славгорода при личном обращении в рабочее время (приложение 1). 

2.3.3.3. Консультации по предоставлению муниципальной услуги осу-

ществляются по следующим вопросам: 

1) перечню документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, комплектности (достаточности) представленных докумен-

тов; 

2) источника получения документов, необходимых для представления 

муниципальной услуги; 

3) времени приема и выдачи документов; 

4) сроков предоставления муниципальной услуги; 

5) порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществ-

ляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.  

2.3.3.4. При осуществлении консультирования специалисты отдела по-

требительского рынка администрации города Славгорода в вежливой и кор-

ректной форме, лаконично, по существу вопроса обязаны представиться 

(указать фамилию, имя, отчество, должность), дать ответы на заданные граж-

данином вопросы.  

2.3.3.5. Если поставленные гражданином вопросы не входят в компе-

тенцию отдела потребительского рынка администрации города Славгорода, 

специалист информирует посетителя о невозможности предоставления све-

дений и разъясняет ему право обратиться в орган, в компетенцию которого 

входят ответы на поставленные вопросы. 

2.3.3.6. Время консультации при личном приеме не должно превышать 

одного часа с момента начала консультирования. 



 3 

2.3.4. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требо-

вать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необ-

ходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

государственные органы, органы местного самоуправления и организации, 

подведомственные государственным органам и органам местного самоуправ-

ления, за исключением получения услуг, включенных в Перечень услуг, ко-

торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-

ципальных услуг на территории муниципального образования город Славго-

род Алтайского края. 

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) Выдача разрешения на движение по автомобильным дорогам муни-

ципального образования город Славгород Алтайского края грузовых автомо-

бильных транспортных средств, в местах где движение им запрещено (далее 

– разрешение); 

2) выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги.  

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Разрешение в случае, если требуется согласование только владельцев 

автомобильных дорог и при наличии соответствующих согласований, выда-

ется в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации заявле-

ния, в случае необходимости согласования маршрута транспортного средства 

с Госавтоинспекцией – в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заяв-

ления. 

2.6. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регули-

рующих предоставление муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативными правовыми актами:  

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

4) Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5) Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

6) Уставом муниципального образования город Славгород Алтайского 

края; 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заяви-

телем, порядок их предоставления. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=28667;fld=134;dst=100011


 4 

2.7.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является 

направленное в администрацию города Славгорода заявление в письменной 

форме, представленное на личном приеме, направленное факсимильной свя-

зью, почтой по форме согласно приложению 3 к Административному регла-

менту. 

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:  

1) копия документов транспортного средства (паспорт транспортного 

средства или свидетельство о регистрации транспортного средства; 

В случае подачи заявления представителем заявителя также прилагает-

ся документ, подтверждающий его полномочия.  

 Заявление заверяется подписью руководителя или уполномоченного 

лица и печатью (для юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей). 

Копии документов, указанные в подп.1 п.2.7.1 настоящего Админи-

стративного регламента, заверяются подписью и печатью владельца транс-

портного средства или нотариально. 

        2.7.2. Администрация города Славгорода в отношении владельца 

транспортного средства получает информацию о государственной регистра-

ции в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, 

зарегистрированных на территории Российской Федерации, с использовани-

ем единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

(или) подключаемых к ней региональных систем межведомственного элек-

тронного взаимодействия по межведомственному запросу органа, исключая 

требование данных документов у заявителя. Заявитель вправе представить 

указанную информацию в администрацию города Славгорода по собствен-

ной инициативе. 

2.7.3. Администрация города Славгорода не вправе требовать от заяви-

теля представления других документов кроме документов, истребование ко-

торых у заявителя допускается в соответствии с пунктами 2.7.1 Администра-

тивного регламента (с учетом положений, предусмотренных пунктом 2.7.2).  

Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием их 

перечня и даты их получения отделом потребительского рынка, а также с 

указанием перечня документов, которые будут получены по межведомствен-

ным запросам. Государственные органы, органы местного самоуправления и 

подведомственные государственным органам или органам местного само-

управления организации, в распоряжении которых находятся документы, 

указанные в пункте 2.7.2 Административного регламента, обязаны направить 

в администрацию города Славгорода запрошенные им документы (их копии 

или содержащиеся в них сведения). Запрошенные документы (их копии или 

содержащиеся в них сведения) могут представляться на бумажном носителе, 

в форме электронного документа либо в виде заверенных уполномоченным 

лицом копий запрошенных документов, в том числе в форме электронного 

документа. 

2.7.4. Иные особенности выдачи специального разрешения. 

consultantplus://offline/ref=A79B50F974B232F83B3A5EC9282640B3033791BE9F383AA585CA7461B4F14127122E431F704B76D4L7JDL


 5 

Разрешение выдается на одну поездку или на несколько поездок  

транспортного средства по определенному маршруту. Разрешение выдается 

на срок до шести месяцев. 

2.8. Гражданин при подаче заявления лично, должен предъявить пас-

порт гражданина Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации, иной документ, удостоверяющий 

его личность.  

Уполномоченный представитель заявителя должен предъявить доку-

мент, удостоверяющий полномочия представителя.  

2.9. Запрет требовать от заявителя предоставление иных документов и 

информации или осуществления действий для получения муниципальной 

услуги. 

Запрещается требовать от заявителя: 

предоставления документов и информации или осуществления дей-

ствий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги; 

предоставления документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении администрации города Славгорода, иных органов местного само-

управления, государственных органов, организаций в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами, за ис-

ключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в приеме документов являются: 

1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание 

данного заявления; 

2) заявление не содержит сведений, указанных в Приложении 3 к Адми-

нистративному регламенту; 

3) к заявлению не приложены документы, соответствующие требовани-

ям пункта 2.7.1 Административного регламента (с учетом положений, преду-

смотренных пунктом 2.7.2 Административного регламента). 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении му-

ниципальной услуги и при получении результата предоставления муници-

пальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.12. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. 

Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений отделом по-

требительского рынка в течение одного рабочего дня с даты его поступления. 



 6 

 2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к местам ожидания, местам для заполнения заявлений 

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.13.1. Помещение, в котором осуществляется прием заявителей, 

должно обеспечивать: 

1) комфортное расположение заявителя и специалиста отдела потреби-

тельского рынка; 

2) возможность и удобство оформления заявителем письменного заяв-

ления; 

3) доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предостав-

ление муниципальной услуги; 

4) наличие информационных стендов с образцами заполнения заявле-

ний и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги. 

2.13.2. Вход и передвижение по помещению, в котором проводится 

личный прием, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными 

возможностями. 

2.13.3. Информирование заявителей по предоставлению муниципаль-

ной услуги в части факта поступления заявления, его входящих регистраци-

онных реквизитов, наименования структурного подразделения администра-

ции, ответственного за его исполнение, и т.п. осуществляет специалист отде-

ла потребительского рынка. 

2.13.4. Места информирования, предназначенные для ознакомления за-

явителей с информационными материалами, оборудуются стендами, стулья-

ми и столами для возможности оформления документов. 

2.13.5. На информационных стендах администрации размещается сле-

дующая информация:  

1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых ак-

тов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 

муниципальной услуги; 

2) график (режим) работы администрации, предоставляющего муници-

пальную услугу; 

3) Административный регламент предоставления муниципальной услу-

ги; 

4) место нахождения администрации, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, органов государственной власти, иных органов местного само-

управления и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги; 

5) телефон для справок; 

6) адрес электронной почты администрации, предоставляющего муни-

ципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 

самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении муници-

пальной услуги; 



 7 

7) адрес официального интернет-сайта администрации, предоставляю-

щего муниципальную услугу; 

 8) порядок получения консультаций; 

9) порядок обжалования решений, действий (бездействия) должност-

ных лиц администрации, предоставляющего муниципальную услугу. 

2.13.6. Помещение для оказания муниципальной услуги должно быть 

оснащено стульями, столами. Количество мест ожидания определяется исхо-

дя из фактической нагрузки и возможности для размещения в здании. 

2.13.7. Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информа-

ционной табличкой (вывеской) с указанием номера кабинета, фамилии, име-

ни, отчества и должности специалиста, ведущего прием, а также графика ра-

боты. 

2.18. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.19. Иные требования, предоставления муниципальной услуги. 

2.19.1. Администрация обеспечивает возможность получения заявите-

лем информации о предоставляемой муниципальной услуге на официальном 

сайте администрации,  

III. Последовательность действий при предоставлении муници-

пальной услуги. 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении му-

ниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием заявления и документов, их регистрация; 

2) рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка ре-

зультата предоставления муниципальной услуги; 

3) принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставле-

ния муниципальной услуги. 

3.2. Прием заявления и документов, их регистрация. 

3.2.1. Юридические факты, являющиеся основанием для начала адми-

нистративной процедуры. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги являет-

ся личное обращение заявителя в администрацию с заявлением и документа-

ми, необходимыми для получения муниципальной услуги. 

3.2.2. Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение ад-

министративного действия, входящего в состав административной процеду-

ры. 

Выполнение данной административной процедуры осуществляется 

специалистом отдела потребительского рынка ответственным за прием и ре-

гистрацию заявления (далее – специалист).  

3.2.3. Содержание административного действия, входящего в состав 

административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный 

срок его выполнения. 



 8 

3.2.3.1. При личном обращении заявителя либо при направлении за-

явления факсимильной связью,  почтой специалист, ответственный за прием 

и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментов, при приеме заявления:  

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 

представителя заявителя); 

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 

представленных документов; 

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистра-

ции с указанием даты приема, номера заявления, сведений о заявителе, иных 

необходимых сведений в соответствии порядком делопроизводства не позд-

нее дня получения заявления. 

По завершении приема документов при личном обращении специалист 

формирует расписку в приеме документов. В расписке указывается номер за-

явления, дата регистрации заявления, наименование муниципальной услуги, 

перечень документов, представленных заявителем, сроки предоставления 

услуги, сведения о специалисте, принявшем документы и иные сведения, су-

щественные для предоставления муниципальной услуги. Расписка формиру-

ется в двух экземплярах, оба экземпляра подписываются специалистом и за-

явителем, один экземпляр передается заявителю, второй остается в админи-

страции. При обращении заявителя почтой или посредством факсимильной 

связи расписка в приеме документов не формируется.2.10 настоящего Адми-

нистративного регламента, администрация города отказывает заявителю в 

регистрации заявления. 

О принятом решении незамедлительно информируется заявитель с ука-

занием оснований принятия данного решения.  

3.2.3.3. После регистрации заявления специалист, ответственный за 

прием и регистрацию заявления, передает заявление с документами главе ад-

министрации, который передают данные документы в отдел потребительско-

го рынка администрации. 

В течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления заяв-

ления и прилагаемых документов, заявителю вручается (направляется) уве-

домление о приеме заявления к рассмотрению.  

3.2.3.4. При обращении заявителя за получением муниципальной услу-

ги в администрацию на личном приеме, направлении документов почтой или 

посредством факсимильной связи заявитель дает согласие на обработку сво-

их персональных данных в соответствии с требованиями Федерального зако-

на от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

3.2.4. Результатом исполнения административной процедуры является: 

1) При предоставлении заявителем заявления лично (направлении до-

кументов почтой) – прием,  регистрация заявления и прилагаемых докумен-

тов. Максимальный срок выполнения действий административной процеду-

ры – 30 минут с момента подачи в администрацию заявления с комплектом 

документов. 

2) Отказ заявителю в приеме и регистрации заявления.  



 9 

3.3. Рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка 

результата предоставления муниципальной услуги. 

3.3.1. Уполномоченный специалист при рассмотрении представленных 

документов в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления 

проверяет: 

1) наличие полномочий на выдачу специального разрешения по заяв-

ленному маршруту; 

2) информацию о государственной регистрации в качестве индивиду-

ального предпринимателя или юридического лица (для российских перевоз-

чиков); 

4) устанавливает путь следования по заявленному маршруту; 

3.4. Принятие решения о предоставлении или об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги, информирование и выдача результа-

та предоставления муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по приня-

тию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги является окончание процедуры рассмотрения заявления и согласова-

ния маршрута транспортного средства.  

3.4.5. Администрация города в случае принятия решения об отказе в вы-

даче разрешения, информирует заявителя о принятом решении, с указанием 

оснований принятия данного решения. 

В случае подачи заявления с использованием Единого портала государ-

ственных и муниципальных услуг (функций) информирование заявителя о 

принятом решении происходит через личный кабинет заявителя. 

Администрация города в случае принятия решения об отказе в выдаче 

разрешения по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 2.13 насто-

ящего Административного регламента, информирует заявителя в течение че-

тырех рабочих дней со дня регистрации заявления. 

3.4.6. Результатом выполнения административной процедуры является: 

1) выдача разрешения; 

2) выдача решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществля-

ется в форме текущего контроля за соблюдением и исполнением ответствен-

ными должностными лицами администрации города положений Админи-

стративного регламента, плановых и внеплановых проверок полноты и каче-

ства предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением ответственными должностными лицами положений Администра-

тивного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также за принятием 

решений ответственными должностными лицами осуществляется главой ад-

министрации города и начальником отдела потребительского рынка. 

consultantplus://offline/ref=152022A82E5C57E990471B5F08FA333D165B876E3974A6704013249E5E85294767E0A49E9020202BbBm0C
consultantplus://offline/ref=152022A82E5C57E990471B5F08FA333D165B876E3974A6704013249E5E85294767E0A49E9020202BbBm2C


 10 

4.3. Порядок и периодичность проведения плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля  за  полнотой и качеством ее предоставле-

ния, осуществляется соответственно на основании ежегодных планов работы 

и по конкретному обращению. 

При ежегодной плановой проверке рассматриваются все вопросы, свя-

занные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или 

отдельные вопросы (тематические проверки). 

Для проведения проверки полноты и качества предоставления муници-

пальной услуги формируется комиссия, состав которой утверждается главой 

администрации города. 

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде Акта проверки 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги (далее – Акт), в 

котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устране-

нию. Акт подписывается членами комиссии. 

4.4. Ответственность муниципальных служащих органа местного само-

управления Алтайского края и иных должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муни-

ципальной услуги. 

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений 

прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственно-

сти в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц отдела потребитель-

ского рынка закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и  

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих 

5.1. Заявитель (его представитель) имеет право обжаловать решения и 

действия (бездействие) органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица либо муниципального служаще-

го, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услу-

ги, в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



 11 

правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными право-

выми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-

ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, муници-

пальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном 

носителе либо в электронной форме на действия (бездействие) или решения, 

принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, должностным ли-

цом, муниципальным служащим на имя главы администрации. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, официальный сайт ад-

министрации города, а также может быть принята при личном приеме заяви-

теля. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых об-

жалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахожде-

ния заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного те-

лефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-

го; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены до-

кументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации, 



 12 

должностного лица администрации в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабо-

чих дней со дня ее регистрации.  

5.5. По результатам рассмотрения жалобы глава администрации при-

нимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных администрацией города  опечаток и оши-

бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги доку-

ментах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не преду-

смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми 

актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно-

го в п.5.5. Административного регламента, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

его должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о долж-

ностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, – сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муни-

ципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой 

администрации. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы мо-

жет быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

главы администрации. 

5.9. Основания для отказа в удовлетворении жалобы: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы. 



 13 

5.10. Администрация города вправе оставить жалобу без ответа в сле-

дующих случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе. 

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или пре-

ступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы проку-

ратуры. 

Приложение 1 

Информация 

об органе местного самоуправления, предоставляющем  

муниципальную услугу 

 

Наименование органа местного самоуправле-

ния, предоставляющего муниципальную 

услугу  

Наименование 

Глава администрации города Славгорода, предостав-

ляющего муниципальную услугу 

Кинцель Виктор Александрович. 

Наименование структурного подразделения, осу-

ществляющего рассмотрение заявления 

Наименование 

Начальник отдела потребительского рынка админи-

страции города Славгорода 

Шилина Татьяна Андреевна 

Место нахождения и почтовый адрес 658820 город Славгород Алтай-

ского края, улица К.Либкнехта, 

136 

График работы (приема заявителей) С 8 часов до 17 часов, с поне-

дельника по пятницу, обед с 12 

часов до 13 часов. Время местное 

Телефон, адрес электронной почты 8(385 68) 5-41-09 

Адрес официального сайта администрации города 

Славгорода предоставляющего муниципальную услу-

гу  

 

 

Приложение 2 

 

Контактные данные для подачи жалоб в связи с предоставлением  

муниципальной услуги 

 

Администрация 

города Славгорода 

Адрес: 658820, город Славгород, улица 

К.Либкнехта, 136, телефон  8(385 68) 5-41-09. 

Глава администрации города Славгорода 

 Кинцель Виктор Александрович.  



 14 

 

 

                                                                                                                             Приложение 3 

                                                                                                       

        

Реквизиты заявителя 
(наименование, адрес (местонахож-

дение) – для юридических лиц, 

Ф.И.О., адрес 

места жительства – для индивиду-

альных предпринимателей и физи-

ческих лиц) 

 

В ________________________________ 

     (орган местного самоуправления) 

  

__________________________________ 

(Главе администрации ______________) 

 

 _____________________________ 

                       (инициалы, фамилия) 

 

 

Исх. от  №  

 

поступило в  

 

дата  №  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение разрешения на движение по автомобильным дорогам муниципального 

образования город Славгород Алтайского края грузовых автомобильных транс-

портных средств, в местах где движение им запрещено  

 

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства 

 

 

ИНН, ОГРН/ОГРИП владельца 

транспортного средства  

 

Маршрут движения 

 

Вид перевозки (международная, межрегиональная, 

местная) 

 

На срок с  по  

На количество поездок  

Транспортное средство  (марка и модель транспортного средства, государственный реги-

страционный знак транспортного средства ) 

 

   

(должность) (подпись) (фамилия) 

 

 



 15 

 (следующие позиции заполняются должностным лицом, принявшим заявление) 

Расписка 

в получении заявления и прилагаемых к нему документов для выдачи разрешения на дви-

жение по автомобильным дорогам транспортного средства,  

 «____»_________20__г.   вход. №________ 

 

 

 

Документы согласно перечню приняла: 

___________________________________________________________________ 

                         Фамилия, имя, отчество и подпись должностного лица 

 

Расписку получил (а): 

_________________________________________________________________ 

                         Фамилия, имя, отчество и подпись заявителя 

№п/п Наименование документа, 

дата, номер 

Количество эк-

земпляров 

Наличие копии 

документа 

    

    

    

    

    



 16 

                                                                                                             

 

 


	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_7084.doc
	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_7084.doc

